[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2019 г.                                                                №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия «Дом купца А.Г. Поташова»,
2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                             г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ его территории и предмета охраны

 В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня              2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                     и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения                       о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов                            Северо-Запада» (эксперт Овсянникова А.А., приказ Министерства культуры Российской Федерации от 16 августа 2017 года № 1380) в период с 30 мая 2018 года                       по 26 октября 2018 года, приказываю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом                       (3-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                  г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения                       с наименованием «Дом купца А.Г. Поташова», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4, вид объекта – памятник.
2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению                      № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2.
4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом                       (3-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                  г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4, из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года                                   № 01-03/15-63.
5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области:
- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия регионального значения «Дом купца А.Г. Поташова», 2-я пол. ХIХ в., о границах его территории и предмете охраны в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,                                      его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим законодательством.
6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области – начальника  департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета                                                                                      В.О. Цой

	Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Дом купца А.Г. Поташова»,
2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                             г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения  «Дом купца А.Г. Поташова»,
2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                             г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4

[image: ]
Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории объекта культурного наследия регионального значения  «Дом купца                           А.Г. Поташова», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4

Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)
[image: ]

Режим использования территории объекта культурного наследия регионального значения  «Дом купца А.Г. Поташова», 2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ);
- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение, установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность                                   (по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия),              не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия                            в современных условиях.
На территории Памятника запрещается:
- строительство объектов капитального строительства;
[bookmark: _GoBack]- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;
- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия с объектом культурного наследия.

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения  «Дом купца А.Г. Поташова»,
2-я пол. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                             г. Шлиссельбург, ул. Чекалова, д. 4
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]

Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_________________И.Е. Ефимова

Согласовано:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник сектора судебного и административного производства департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
___________________ Ю.И. Юруть

Ознакомлены:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Т.А. Павлова

image5.png
x | & Snexrponmui a

x | BY Kower no ynsnype

t_gike_shlisselburg_

ekalova_4.

e
nannposouioe
peuci:

Apuestypro-
AynowecTaenoe
pemene pacaon:

NecTonaIkee, TR (ch0H),
Marepuan (cupuies), shcoTHE

eropiieckan secria —
Mectonoaoeiue (3 ypoane 1-10
20 raweh), raGapums,
Koufurypa, a0

run (amyuapiiesas),
oucrpywus (ctynein
KOHGO10 TKpRILICHL B CTEHE),
Marepuar (reuaias wTa),
orpakaene — arepuas (erans,
Aepeso), Texika wcromerna
(omxa), pucynox (seprikaiic
T ———
= sarepuan (iepeso), npofpuas.

T ypome HOROIOND, 170 1 2
o ormkeil - B raGapurax

ewpa napail
BecuGion. —  pacnosokeie,
[rrr e —

ApNITORTY POy Ao eETREIOE
pewese aunesoro Gacaza
ypome uOKQIMOND, 1-10 1 210

KoNmOMI TEB0ro dacara 10
ya. Hexarona: cimerpu, »
7 oMnowumoNLX ocel, 10 4
oo — napazt pxox

warepuan u xapasrep oraeni
acaron: rrazan unykarypa,
oxpacka;

sarepuas u sapasrep ousecn

[ yr—
Kapiun 2-ro raska;

[ T —
aru auienoro dacata » ypoare
jEp—y

“Gororpapus 2005 £

AU

(=)

1019
05112019

image6.png
9 Anec

C @ Hesawnwero |

x | & Snexrponmui a

1541778577akt_gike_shlisselburg_chekalova_4.pdf

x | BY Kower no ynsnype

t_gike_shlisselburg_

ekalova_4.

85/151

“okomie  poeNi _niesoro
pacaa » ypowte okoLOro, 1-
ro W 2o omawed
Mectoniokeime,  raCapuri
Kouurypas  (ayakonsie
apotiie, TpAMOYOALILLE),

rT—

npssioyronsise pocas
uoKonkHoro amoka B ocax 113, 57
~ e W ¢ YU,
o mpoeor B uokoamol
ofmonke;

aysaconsie npoews 12 Srakelt &
oon 13, 57— roame
unykypise s ©
w8 asepuenn  u
[ —
1 e poduaposaitiat
P —y

aposne npoesas 1 arza o 41
oou — Cramme  umyarypse
o ¢ becpusan
[T —
aockol

aporne npoesi 2 arzxa o 41
oou — Cramme  umyarypise
npocrencn opoputcia
PO AT

kol poew n ypomie 210
Sraa o cropows naMor0
pacara Mectonoaoce,
raapu oufurypaus
(aysoma);

AU

(=)

1018
05112019

=

image7.png
x | & Snexrponmui a

x | BY Kower no ynsnype

t_gike_shlisselburg_

ekalova_4.

“oxomiie  poeNi _ niesoro
pacaa » yposie okozLOro, 1-
ro w20 omawed
Mectonoiokeime,  raCapuri
Kouurypas  (ryaxonsie
apotiie, TpAMOYOAILLE),

rT—

npssioyronsise pocsss
uoKomsHoro amka B ocax 13, 57
~ e W ¢ YUk,
[ —
ofmonke,

aysaconsie npoewss 12 Srakeli &
oom 13, 57— roamse
unykypise s ©
w8 asepuenn  u
[ —
1 ma ¢ poduaposaitiat
re——

aposse npoesi 1 arza o 41
[ S ——
o ¢ secpusun
[T ———
aockol

aposne npoesi 2 arza o 441
oou - Crame  umyarypse
npocremcr opoputeia
KON AT

kol poex n ypomte 210
Sraka o cropois naMor0
pacara Mectonoaoke,
raapur oufurypaus
(aysona);

AU

(=)

1021
05112019

=

image8.png
x | & Snexrponmui a

x | BY Kower no ynsnype

t_gike_shlisselburg_

ekalova_4.

npocrensr” opoputeia
KON AT

kol poex n ypomte 210
oraka o cropouss naOrD
pacara Mectonoaoke,
raapur, oufurypaus
(aysxon

Heropuseckal mpoen TapaOrD
vectonosokeiie (10 4 oci),
ragopis, oupurypaus
(1pesueposas nowmkenas
apia),_opopuicune npoesa —
R unysTypHR B
[ ——
(yrpasen).

AU

(=)

102
05112019

image1.png

image2.png
9 faexc x | & Snexrponmui aoguentootope X | B Kownrer no xymemype flewwnrpe. X @ 154177857 7ake gike_shlisselbure x M +

C @ Hesawwweno | gike.culture.lenobl.ru/Files/gike/1541778577akt_gike_shlisselburg_chekalova_4.pdf Q % 9
154177857 7akt_gike_shlisselburg_chekalova_4.pdf 88/151

obacte, Kuposcknii paiion, r. Hlancceasypr, yi. Yekasnosa, 1. 4

Veaosnbie 0603HaueHN:

00BEKT KyJIbTYPHOTO HacIeaus
«Jlom kynua AT Tloramosa»

TPaHULA TEPPUTOPUM OTHEKTA KYILTYPHOTO HACIEMS
«Jlom kyna AT [Toramoay»

HOMEp TOBOPOTHOI (XapaKTepHOiT) TOYKH PaHHIIb!

image3.png
9 faexc x | & Snexrponmui aocueroosope X | B Kowmer no kynsrype flewnwrpe. X @ 15417 gike shiisselbur x N +

C @ Hesawvwero | gike.culture.lenobl.ru/Files/gike/1541778577akt_gike_shlisselburg_chekalova_4.pdf Q¥ 1 26 :

1541778577ak,_gike_shiisselburg_chekalova_4.pdf 89/151

T'paHupl  TEppUTOPHM  MAMSTHUKA  3a()UKCHPOBAHBI  MMOBOPOTHBIMHU
(XapaKTepHbIMU) TOYKaMHU, KOTOPBIE JaHbl B MECTHOI cucteme koopauHat MCK-
47 30Ha 2.

2.IlepeyeHb KOOPAMHAT IOBOPOTHBIX (XAPaKTePHBIX) TOYEK TIPAHHUI
TePPHTOPHH 00BbeKTa KyJIbTypHoro Haciaeaus «/Jlom kymma A.I. Iloramosa» B
cucreme koopaunat MCK-47

Homep
XapaKTepHOH
(110BOPOTHOI)
TOYKH
1 437216.50 2254728.12
2 437211.08 2254747.54
3 437196.72 2254743.72
4 437202.14 225472413

X Y

3. Pe:kuM HCHOJIB30BAHHSI TEPPHTOPHH 00bEKTA KYJIbTYPHOIO HACJIEUs
«lom kynua A.T'. [Toramosa»

RIS & SN

image4.png
Araerc

npocTpascTaeHHOE
peeine:

Konctpyxmnanas
crerea

X @ 1541778577akt

_4.pdf

VICTopieckoe MecTonoOReHHE
npaoyrombHoro B miame
ZBYOTZKHOTO  Ha  BHCOKOM
nonKseTe  (LOKOTBHOM  Take)
AN, PACTIOTOREHHOTO 10
KpacHoii mrm yn. Uexanosa;

xondpurypaus Kot
(nsycraras).

WCTOpIECKHE  HapyASE W
BHYTPEHHME KATHTATbHBE CTeHb!
5 ypoBHE HOKOTBHOTO, 1-70 1
1o orakeli:  MecrononoxeHie,
P —

NEARYITERHSE mepeKpuTIE B
Yposse noKomHOMO, 1-T0 1 210
Srasell — MecTononOKeHHE,

HeTopieckie.
AecTHiaHON

nepexpuTHs
Kiekn -

Doropukcauns

AU

(=)

1016
05112019

™